
Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 45

QUẬN THỦ ðỨC 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

QUẬN THỦ ðỨC 

 

Số: 01/2007/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thủ ðức, ngày 18 tháng 7 năm 2007 

NGHỊ QUYẾT 
Nhiệm vụ kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2007 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN THỦ ðỨC 

KHÓA III KỲ HỌP LẦN THỨ 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003. Kỳ họp lần thứ 10 Hội ñồng nhân dân quận Thủ ðức khóa III ñược tiến 

hành từ ngày 17 ñến ngày 18 tháng 7 năm 2007; 

Căn cứ xét nội dung các báo cáo của Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội 

ñồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các ñơn vị; Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam quận Thủ ðức và các ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận; 

Kỳ họp lần thứ 10 Hội ñồng nhân dân quận khóa III ñi ñến thống nhất, 
    

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. 

1. Nhất trí thông qua nội dung báo cáo của Hội ñồng nhân dân - Ủy ban nhân 

dân và các ngành chức năng về kết quả thực hiện nghị quyết của Hội ñồng nhân dân 

ñề ra trong 6 tháng ñầu năm 2007. 

2. Trong lĩnh vực xây dựng cơ sở hạ tầng trên ñịa bàn quận trong 6 tháng cuối 

năm ngoài các công trình phải thực hiện theo kế hoạch chung các cấp Chính quyền từ 

quận ñến 12 phường cần tập trung thực hiện việc tuyên truyền vận ñộng trong công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng ñể thi công 02 công trình trọng ñiểm của Quốc 

gia theo tinh thần Nghị quyết số 78/NQ-QU ngày 12 tháng 7 năm 2007 của Ban Chấp 

hành ðảng bộ quận ñó là: 



46 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

+ Dự án ñường vành ñai ngoài Tân Sơn Nhất - Bình Lợi ñi qua 04 phường Hiệp 

Bình Chánh, Linh ðông, Linh Tây, Linh Trung. 

+ Dự án tuyến ñường sắt Bến Thành - Suối Tiên ñi qua 03 phường Trường Thọ, 

Bình Thọ, Linh Trung.  

Hội ñồng nhân dân quận giao cho Ủy ban nhân dân quận xây dựng phương án 

và kế hoạch chi tiết ñể triển khai thực hiện. 

3. Thống nhất thông qua các tờ trình của Ủy ban nhân dân quận về các vấn ñề 

như: 

- Tờ trình về xét duyệt quy hoạch sử dụng ñất ñến năm 2010 ñịnh hướng sử dụng 

ñất ñến năm 2020 và kế hoạch sử dụng ñất 5 năm (2006 - 2010) của quận Thủ ðức. 

- Tờ trình về việc ñề xuất ñặt tên ñường trên ñịa bàn quận ñể trình Hội ñồng ñặt 

tên ñường thành phố phê duyệt. 

- Tờ trình về việc bổ sung quy hoạch cổ ñộng chính trị và quảng cáo thương mại 

trên ñịa bàn giai ñoạn 2006 - 2010. 

- Tờ trình về quy hoạch ngành nghề kinh doanh, dịch vụ văn hóa trên ñịa bàn 

giai ñoạn 2007 - 2010. 

4. ðể hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ của năm 2007 theo Nghị 

quyết Hội ñồng nhân dân ñề ra ñầu năm, tại kỳ họp này Hội ñồng nhân dân quận xác 

ñịnh phải thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - văn hóa - xã hội - an ninh quốc phòng trong 

6 tháng cuối năm 2007 như sau: 

a) Trên lĩnh vực kinh tế:  

+ Sản xuất kinh doanh: 

- Phấn ñấu giá trị sản xuất ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên ñịa bàn 

ñạt 1.083 tỷ ñồng, nâng tổng giá trị lên 2.290 tỷ ñồng, ñạt 100% kế hoạch. 

- Tổng doanh thu thương mại, dịch vụ do quận quản lý ñạt 1.949 tỷ ñồng, nâng 

tổng số doanh thu cả năm lên 3.918 tỷ ñồng, ñạt 100% kế hoạch. 

- Tiếp tục ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vận chuyển kinh 

doanh giết mổ gia cầm, không ñể dịch bệnh xảy ra trên ñịa bàn. 

- Tập trung các hạng mục công trình bờ bao thủy lợi tiêu thoát nước phòng, 

chống lụt bão tại các phường trọng ñiểm như Tam Phú, Linh ðông, Hiệp Bình Chánh, 

Hiệp Bình Phước và Trường Thọ. 



Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 47

+ Thu chi ngân sách: 

- Tổng thu ngân sách phấn ñấu ñạt 145 tỷ ñồng, nâng tổng thu ngân sách Nhà 

nước cả năm 323 tỷ ñồng bằng 107% chỉ tiêu pháp lệnh. Tập trung ñẩy mạnh ñôn ñốc 

thu nợ ñọng và phát sinh ở các loại thuế, nhất là thuế công thương nghiệp ngoài quốc 

doanh phấn ñấu thu ñạt 143 tỷ ñồng (bằng 100% dự toán thành phố giao). 

- Tổng chi ngân sách quận tối thiểu 110 tỷ ñồng trong ñó chi thường xuyên từ 80 

tỷ và chi ñầu tư là 30 tỷ ñồng. 

- Tập trung chấn chỉnh tình hình thực hiện chính sách tài chính - ngân sách theo 

kết luận của Kiểm toán Nhà nước. 

+ ðầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: 

- Trong 6 tháng cuối năm phấn ñấu hoàn tất hồ sơ các dự án ñầu tư xây dựng cơ 

bản như nâng cấp mở rộng ñường Kha Vạn Cân ñoạn từ Gò Dưa ñến cầu Ngang, 

Trường THPT Hiệp Bình, Trường THCS Trường Thọ; Khởi công ñường Hiệp Bình 

hoàn thành ñưa vào sử dụng Trường Kỹ thuật Công nghiệp, ñường Linh ðông, các 

công trình ngập úng trong mùa mưa và 45 phòng học, 22 phòng chức năng, 02 phòng 

thư viện xây chen trong dịp hè. Tăng cường quản lý khai thác sử dụng có hiệu quả 

mặt bằng và quỹ ñất công; kiến nghị thành phố cấp lại 52 tỷ ñồng thu vượt tiền sử 

dụng ñất năm 2006 ñể tiếp tục triển khai các dự án tiếp theo trong năm. Tăng cường 

công tác kiểm tra giám sát thi công, giám sát chất lượng công trình và giải ngân ñúng 

tiến ñộ ñối với các công trình ñã cơ bản hoàn thành. 

- Di dời và xây dựng lại Trạm Y tế phường Hiệp Bình Chánh. Bàn giao mặt 

bằng cho việc mở rộng ñường vành ñai ngoài Tân Sơn Nhất - Bình Lợi. 

b) Trên lĩnh vực quản lý trật tự ñô thị - tài nguyên môi trường:  

+ Tập trung kiểm tra và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong xây dựng 

trái phép, lấn chiếm ñất công và hành lang bảo vệ an toàn các công trình hạ tầng kỹ 

thuật, tiếp tục kiểm tra thực hiện kế hoạch lập lại trật tự lòng lề ñường, thực hiện nếp 

sống văn minh ñô thị trên ñịa bàn.   

+ Tăng cường quản lý và kiểm tra tiến ñộ thực hiện các dự án ñược giao ñất trên 

ñịa bàn, kiến nghị Thành phố xử lý theo ñúng Luật ðất ñai ñối với các dự án không 

khả thi, dự án treo lâu năm, gây khó khăn cho nhân dân. 

+ Tiếp tục phối hợp các ngành chức năng thành phố khảo sát mạng lưới cấp nước 

sạch thay nước ngầm tại các phường Hiệp Bình Phước, Hiệp Bình Chánh, Bình Chiểu. 



48 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

+ Phối hợp ñẩy nhanh tiến ñộ lập và phê duyệt quy hoạch các dự án ñã có quyết 

ñịnh giao ñất xây dựng các khu quy hoạch tái ñịnh cư của các dự án như ñường vành 

ñai ngoài Tân Sơn Nhất - Bình Lợi; ðại học Quốc gia;  Dự án cầu vượt Gò Dưa và dự 

án mở rộng Quốc lộ 13. 

+ ðội Quản lý trật tự ñô thị quận phải thường xuyên kịp thời tham mưu, ñề xuất 

xử phạt ñối với những vi phạm trong xây dựng, sử dụng ñất, ñẩy nhanh tiến ñộ thực 

hiện các quyết ñịnh của thành phố và quận ñã ban hành góp phần giữ vững kỷ cương 

pháp luật. 

c) Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:  

+ Về công tác chính sách xã hội: 

- Nhân kỷ niệm 60 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và 62 năm ngày Quốc khánh 2-

9 ñẩy mạnh ñợt vận ñộng gây quỹ “ðền ơn ñáp nghĩa”, chăm lo ñối tượng chính sách. 

- Triển khai thực hiện Quyết ñịnh số 156/2006/Qð-UBND ngày 27 tháng 10 

năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố về thành lập Quỹ hỗ trợ, ñào tạo giải 

quyết việc làm cho người có ñất bị thu hồi ñể thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa 

bàn thành phố. 

- Tập trung thực hiện lộ trình giảm nghèo theo tiêu chí mới của thành phố, kiểm 

tra tăng cường hỗ trợ vốn cho các hộ có nhu cầu mở rộng sản xuất kinh doanh, song 

song ñó phải tăng cường chấn chỉnh sai sót trong quản lý và sử dụng quỹ “xóa ñói 

giảm nghèo”. 

+ Về giáo dục - y tế: 

- Giáo dục:  

Tập trung ñầu tư cơ sở vật chất, chuẩn bị tốt cho năm học 2007 - 2008. Tổ chức 

tốt ngày “Toàn dân ñưa trẻ ñến trường” khai giảng năm học mới, ñảm bảo các chỉ 

tiêu huy ñộng học sinh trong ñộ tuổi vào các cấp học, nhất là bậc tiểu học, ñảm bảo 

vào năm học mới có ñủ trường lớp ñể tiếp nhận học sinh trên ñịa bàn. 

- Y tế:  

Tiếp tục củng cố tăng cường mạng lưới y tế cơ sở, nâng cao chất lượng khám 

chữa bệnh cho nhân dân, duy trì thường xuyên công tác phòng, chống dịch bệnh, 

không ñể bùng phát dịch bệnh trên ñịa bàn... tuyên truyền về kiến thức vệ sinh an 

toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên ñịa bàn, hoàn thành cơ bản 

việc cấp giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực phẩm. 



Số 53 - 15 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 49

+ Công tác dân số, kế hoạch hóa gia ñình:   

Phối hợp tổ chức các hoạt ñộng chăm lo trẻ khuyết tật nhân ngày Quốc tế người 

khuyết tật. Tăng cường các hoạt ñộng tuyên truyền, truyền thông về nghiệp vụ dân số 

kế hoạch hóa gia ñình nhân ngày Dân số thế giới 11/7; Triển khai thực hiện dự án 

“Phòng tránh, chăm sóc, hỗ trợ trẻ em bị nhiễm và ảnh hưởng HIV/AIDS” trong cộng 

ñồng dân cư. 

+ Về văn hóa, thông tin, thể thao: 

- Phối hợp kiểm tra, ñánh giá thực chất kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân 

ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” ở khu dân cư. Ngành tập trung xây dựng ñề án 

và tổ chức lễ ñăng ký ra mắt 15 ñơn vị văn hóa. Tăng cường kiểm tra hoạt ñộng ñối 

với các dịch vụ kinh doanh văn hóa. Phấn ñấu xây dựng nhà văn hóa tại 02 phường 

Linh Xuân, Tam Phú. 

- Tiếp tục triển khai ñăng ký xây dựng gia ñình thể thao, nâng số người luyện 

tập thể thao thường xuyên 17,5% dân số và 100% học sinh trong các trường phổ 

thông; Tổ chức và tham dự các giải thể thao của quận và thành phố tổ chức. 

d) Lĩnh vực an ninh - quốc phòng: 

Công an - Quân sự phối hợp giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

trên ñịa bàn. Tập trung thực hiện tốt Chương trình mục tiêu 3 giảm, quản lý và giúp 

ñỡ người sau cai nghiện hồi gia. 

+ Công an: Chủ ñộng phối hợp với Quân sự xây dựng phương án diễn tập phòng 

thủ ñiểm theo tinh thần chỉ ñạo của thành phố. ðồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức 

triển khai nhằm kéo giảm phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông trên ñịa bàn. Tiếp 

tục tuyên truyền cuộc vận ñộng toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

+ Quân sự: Tập trung tổ chức tốt Hội thao quốc phòng cấp quận, qua ñó tuyển 

chọn, ñộng viên, huấn luyện nâng cao ñể tham dự Hội thao quốc phòng cấp thành 

phố. Hoàn thành chương trình huấn luyện, kiểm tra phương án sẵn sàng chiến ñấu 

của các ñơn vị dự bị ñộng viên. Phối hợp với các ngành chức năng, tham mưu Ủy ban 

nhân dân quận tổ chức tập huấn kiến thức quốc phòng - an ninh cho các doanh nghiệp 

trên ñịa bàn quận. 

Tổ chức tốt công tác quản lý, ñăng ký thanh niên tuổi 17 ở cấp phường. Kiểm tra 

tổ chức tốt quy trình tuyển chọn thanh niên trong ñộ tuổi sẵn sàng nhập ngũ nhằm 

chuẩn bị thật tốt cho công tác tuyển quân nghĩa vụ quân sự năm 2008 với chất lượng 

cao, ñảm bảo chỉ tiêu ở 02 cấp phường, quận. Phối hợp với Công an tổ chức diễn tập 

kiểm tra Phương án A2 năm 2007. 



50 CÔNG BÁO Số 53 - 15 - 08 - 2007

e) Trong lĩnh vực cải cách hành chính và quản lý Nhà nước: 

- ðẩy mạnh hơn nữa cuộc vận ñộng “Học tập và làm theo tấm gương ñạo ñức 

Hồ Chí Minh” trong cán bộ, công chức khu vực hành chính Nhà nước. 

- Hoàn tất công tác kiểm tra việc ứng dụng ñể hoàn chỉnh thủ tục cấp giấy chứng 

nhận ISO 9001:2000 ñối với các lĩnh vực thuộc chức năng của Phòng Tài nguyên và 

Môi trường, Phòng Quản lý ñô thị, Phòng Kinh tế, Phòng Lao ñộng - Thương binh và 

Xã hội. ðồng thời tiếp tục xây dựng triển khai ứng dụng chất lượng quản lý ISO ñối 

với lĩnh vực thuộc chức năng quản lý của Phòng Nội vụ, Thanh tra, Phòng Văn hóa 

Thông tin Thể thao và trong hoạt ñộng hành chính công tại các phường Linh Chiểu, 

Linh ðông, Linh Tây, Linh Xuân, Hiệp Bình Chánh, Hiệp Bình Phước. Thực hiện mô 

hình “Một cửa liên thông” tại phường Linh Chiểu, Linh ðông. 

- Phấn ñấu giải quyết trên 90% các loại hồ sơ hành chính nhận vào theo trình tự, 

thủ tục quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 54/2007/Qð-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2007 

của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quy ñịnh về trình tự, thủ tục cấp Giấy 

chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng ñất ở, Giấy chứng nhận quyền sở 

hữu nhà ở, chứng nhận quyền sử dụng ñất tại thành phố Hồ Chí Minh, ñảm bảo thực 

hiện ñúng thời gian theo quy trình hệ thống chất lượng ISO 9001:2000, ñồng thời giải 

quyết dứt ñiểm số lượng hồ sơ tồn cũ nhận theo kế hoạch trong lĩnh vực nhà ñất trên 

ñịa bàn.   

ðiều 2. 

- Hội ñồng nhân dân quận giao Ủy ban nhân dân quận xây dựng chương trình 

hành ñộng cụ thể ñể thực hiện thắng lợi Nghị quyết ñã ñề ra. 

- Hội ñồng nhân dân quận giao Thường trực Hội ñồng nhân dân, hai Ban của 

Hội ñồng nhân dân và các ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc quận, tăng cường vai trò kiểm tra, giám sát theo luật ñịnh ñể Nghị quyết 

của Hội ñồng nhân dân ñược thực thi có hiệu quả. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận Thủ ðức khóa III kỳ họp lần 

thứ 10 thông qua./. 

   
 KT. CHỦ TỊCH 
 PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 Lê Hữu Thành 


